quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
Autorizar que o Servidor goze o último período de 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2010 a
02/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3.456/2009-gAb/SEmA DE 01 DE
DEZEmbRO DE 2009

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder a Servidora RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO
CAVALCANTE, matrícula nº. 5092663/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Químico, lotado na Gerência de Projetos de Obras
Civis e Infraestrutura 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 04.07.2001 a 03.07.2004.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 04.01.2010 a 02.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

DIáRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49608

PORTARIA: 3465/2009
Objetivo: CURSO DE MONITORAMENTO, ANALISE
METEOROLOGICA E HIDROLOGICA
Fundamento Legal: LEI N 5.810 - ART. 145 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
572148541/SAULO PRADO DE CARVALHO (METEOROLOGISTA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/11/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49609

PORTARIA: 3478
Objetivo: ACOMPANHAR A COLOMOÇÃO DE 05 CAMINHÕES
APREENDIDOS PELO IBAMA.
Fundamento Legal: ART. 145 LEI 5.810/94 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ORISMAR LIMA SOUZA (COLABORADOR EVENTUAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49611

PORTARIA: 3479/2009
Objetivo: ACOMPANHAR A LOCOMOÇÃO DOS 05 CAMINHÕES
APREENDIDOS PELO IBAMA
Fundamento Legal: LEI N°.5.810 - ART 145° E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/GABRIEL MORAIS DE SOUZA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2009 a
04/12/2009
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49632

PORTARIA: 3483/2009
Objetivo: ACOMPANHAR A LOCOMOÇÃO DOS 05 CAMINHOES
APREENDIDOS PELO IBAMA
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de
01/12/2009 a 04/12/2009
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2009 a
04/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49601

PORTARIA: 3.471/2009
Objetivo: CONDUZIR CARRO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/08/2009 a 08/08/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº 527 DE 02 DE DEZEmbRO DE 2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49541

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
LILIAN DE FATIMA NEVES LUZ – 57215213/2 – TÉC. EM
GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
VALOR DO SUPRIMENTO: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 794796
3.33.90.30             R$2.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE
DO RECURSO.

PORTARIA Nº 528/2009 – gEP/ IDEFLOR DE
02/12/2009

NúmERO DE PubLIcAçãO: 49572
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
ATANAGILDO DE DEUS MATOS – 062.596.692-91
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 30/11/09 a 02/12/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O representante do Conselho Nacional dos
Seringueiros – CNS e membro da Câmara Técnica Setorial de
Floresta - CTSF, participará da Reunião Extraordinária da CTSF.

PREgãO ELETRôNIcO Nº 026/2009-SEguP
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49666

HOmOLOgAçãO
Considerando que a tramitação do processo nº 242287/2008,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº.
026/2009-SEGUP, pelo critério de menor preço, a empresa
abaixo discriminada.
Empresa:  FREIRE & BINO LTDA-ME.
Belém,  02 de dezembro de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PREgãO ELETRôNIcO Nº 027/2009-SEguP
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49671

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que a tramitação do processo nº 222775/2009,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº.
027/2009-SEGUP, pelo critério de menor preço, as empresas
abaixo discriminadas.
Empresa:  LAU COM. DE EQUIP. ELETRO-ELETRONICOS LTDA.
Itens......:   2  e  3.
Empresa:  PROSPER COMERCIAL LTDA.
Item.......:   4
Empresa:  LABMACHINE EQUIP. PROD. MAT. PARA LAB. LTDA
Item.......:   5
Empresa:  CASA DO LABORATÓRIO COM. RIO PRETO LTDA
Item.......:   6
Obs.:  O ITEM 1  FOI  “DESERTO”
Belém,  02 de dezembro de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

ERRATA DE TERmO ADITIvO AO cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49450

Nº. DO TERMO ADITIVO: 3º T.A.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP,
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Associação “Via Amazônia” -
HANGAR , CNPJ nº. 08.746.928/0001-21.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 13/09/2009 a 12/10/2009.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 13/09/2009 a 12/11/2009.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: José Ferreira Sales.

HOmOLOgAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49283

HOmOLOgAçãO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas
financeiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do
FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços nº
003/2009-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo
com a ata de análise de documentação e de propostas de
preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços nº
003/2009-FISP, cujo objeto é a construção do 8º Grupamento
do Corpo de Bombeiros Militar no município de Tucuruí no
Estado do Pará, pelo critério de menor preço global, de acordo
com a ata de análise e julgamento de propostas financeiras, a
Empresa abaixo identificada:
MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, com valor
global de R$ 752.930,54 (Setecentos e cinqüenta e dois mil
novecentos e trinta reais e cinqüenta e quatro centavos).
Belém, 01 de dezembro de 2009
HOMOLOGO:  GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do FISP

PORTARIA Nº 009 /2009-gAb/DPA, 26/11/09.
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49267

O DR. PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ,  Delegado de Polícia
Civil, Diretor da DPA, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  o teor do Of. n.º 1707/2009, de
16.11.2009, firmado pelo Exm.º Sr. Delegado de Polícia Civil,
ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO, lotado na Seccional
Urbana de Mosqueiro, no qual faz denúncias contra as
atividades desenvolvidas no estabelecimento denominado
“BARRACA RIO PARÁ”, localizada na Av. Beira Mar, no bairro
do Farol – Mosqueiro/PA, de propriedade do Sr. JOÃO BATISTA
SILVA DOS ANJOS, segundo as quais, este vem promovendo
irregularidades que vão contra as normas reguladoras vigentes;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, o
Cadastramento, Regularização e Fiscalização dos estabelecimentos
de diversões públicas e afins, em conformidade com o que
preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade
de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta)
dias, sob a presidência da DPC WILDENYRA DA CONCEIÇÃO
LIMA DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr.  PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA, em exercício.

APOSTILAmENTO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49323

Número: 72
Assinatura: 01/12/2009
Valor: 10.800,00
Justificativa: Prorrogação da Vigência por 12 (doze) meses a
contar do dia 01/12/1009 a 30/11/2010
Contrato: 109/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOSTILAmENTO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 49349

Número: 73
Assinatura: 01/12/2009
Valor: 24.000,00